
 
 

 

 

DETERMINAZIONE  D’URGENZA  DEL PRESIDENTE 

N.09  DEL  03 MARZO 2025 

 

     

OGGETTO: REVOCA AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE N.12/2025 E PROROGA INCARICO OIV 

DOTT. FORESTA SALVATORE 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 03 del mese di marzo, presso i locali della CCIAA di Palermo 

Enna, assistito dal Segretario Generale Dott. Guido Barcellona; 

PRESO ATTO che presso la Camera di Commercio di Palermo ed Enna opera l’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) in forma monocratica nominato dalla Giunta 

nella seduta del 26 maggio 2022, nella persona del Dott. Salvatore Foresta per il triennio 26 maggio 

2022 - 26 maggio 2025; 

CONSIDERATO che, con l’approssimarsi della scadenza dell’OIV fissata al 26 maggio 2025, 

l’Amministrazione camerale ha già avviato l’iter relativo al procedimento di ricostituzione 

dell’Organismo, in conformità alle disposizioni normative vigenti; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n.12 del 4 Febbraio 2025 con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico di procedura comparativa per la nomina dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance (OIV) in forma monocratica della Camera di Commercio di Palermo ed 

Enna per il triennio 2025-2028; 

PRESO ATTO che l’avviso, pubblicato sul portale di reclutamento INPA dal 17 febbraio, risulta ancora 

attivo sul portale, restando disponibile per la consultazione e l’eventuale partecipazione da parte degli 

interessati; 

RICHIAMATA la Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 202/2024, noto 

come “Milleproroghe”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025. 

In particolare con l’art.1 comma 10-quinquies del Decreto, si dispone che, nelle more dell'attuazione 

della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non 

superiore alla   durata   massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto 

legislativo n.  150 del 2009.  La durata   dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente 

periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027. 



TENUTO CONTO che la suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle more 

dell’attuazione della riforma organica del settore, la proroga dell’attuale incarico affidato al Dott. 

Foresta Salvatore fino al 31 dicembre 2027; 

 

RILEVATO che l’attuale OIV, operante a supporto della Camera di Commercio dal 2019 e attualmente 

al suo secondo mandato, ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale 

dell’Ente, assicurando continuità operativa e un solido presidio delle funzioni di valutazione della 

performance; 

EVIDENZIATO che la proroga dell’incarico consentirebbe di evitare interruzioni o discontinuità 

nell’attività di valutazione e monitoraggio della performance, assicurando un’applicazione coerente e 

stabile dei criteri di misurazione adottati fino ad oggi; 

CONSIDERATO che la revoca dell’avviso pubblico di procedura comparativa per la nomina del nuovo 

OIV comporterebbe una razionalizzazione delle risorse amministrative ed economiche, evitando oneri 

derivanti dalla nuova selezione e garantendo un utilizzo più efficiente delle risorse camerali; 

VALUTATO che il proseguimento dell’incarico dell’attuale OIV fino al termine massimo previsto dalla 

normativa in vigore garantirebbe un consolidamento dei processi di valutazione della performance, 

riducendo il rischio di disallineamenti o disfunzioni derivanti dall’introduzione di una nuova figura 

valutativa in un momento di transizione normativa; 

RITENUTO altresì che sia necessario revocare con urgenza la procedura di selezione attualmente in 

corso per evitare di creare nocumento ai possibili candidati, i quali potrebbero presentare domanda 

senza essere a conoscenza della sopravvenuta possibilità di proroga dell’incarico in essere, con 

conseguenti ripercussioni in termini di trasparenza e correttezza amministrativa; 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce delle disposizioni normative vigenti e dei vantaggi sopra 

evidenziati, procedere alla proroga dell’incarico dell’attuale OIV fino al termine massimo consentito 

dalla legge, revocando contestualmente l’avviso pubblico approvato con deliberazione della Giunta 

Camerale n. 12 del 4 febbraio 2025; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui riproposte. 

PROROGARE l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) 

in forma monocratica, nella persona del Dott. Salvatore Foresta, fino al termine massimo previsto dalla 

normativa vigente e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2027; 

REVOCARE con effetto immediato l’avviso pubblico di procedura comparativa per la nomina dell’OIV 

per il triennio 2025-2028, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 12 del 4 febbraio 2025, 

al fine di evitare disguidi e potenziali pregiudizi ai candidati che potrebbero presentare domanda senza 

essere informati della possibilità di proroga dell’incarico in essere; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Camera di 

Commercio di Palermo ed Enna e sul portale di reclutamento INPA, al fine di garantire adeguata 

informazione agli interessati 

 

 

  

 

                                                                             
IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 

    (Dott. Guido Barcellona)                         (Alessandro Albanese )  

 


		2025-03-04T07:48:57+0000
	BARCELLONA GUIDO


		2025-03-04T08:13:02+0000
	ALBANESE ALESSANDRO




